
Cod. Determ: DTRJ62652 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 392/2022

pubblicata il 23/03/2022 Reg. del Settore n. 68 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto: Avviso pubblico per manifestazione di interesse a favore di associazioni di
categoria  di  operatori  economici  per  l'individuazione  di  progetti  volti  alla
promozione  e  al  rafforzamento  dell'attrattività  delle  aree  del  contesto
urbano.  Approvazione  verbale  commissione  valutatrice  e  schema  atto  di
convenzione.



Cod. Determ: DTRJ62652 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA

Registro Generale n.   392/2022

pubblicata il 23/03/2022 Reg. del Settore n. 68 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Avviso pubblico per manifestazione di interesse a favore di associazioni di categoria

di  operatori  economici  per  l'individuazione  di  progetti  volti  alla  promozione  e  al
rafforzamento  dell'attrattività  delle  aree  del  contesto  urbano.  Approvazione  verbale
commissione valutatrice e schema atto di convenzione.

Il Direttore di Settore

Premesso che

- la Giunta Regionale con DGR n. 447/2020 ha formulato atto di indirizzo rivolto al  Dipartimento Lavoro,

Sviluppo Economico,  Attività Produttive,  Turismo, per assegnare a Fincalabra SpA risorse da destinare a

categorie  individuate  di  soggetti  per  un  ristoro  delle  restrizioni  subite  in  relazione  all’emergenza  da

Covid-19. Fincalabra SpA è soggetto gestore come da DGR n. 30 del 01/04/2020,  per l’adozione di avvisi

pubblici e atti  amministrativi  pertinenti  per assegnare contributi  una tantum a sostegno delle categorie

soggette  a  restrizioni  in  relazione all’emergenza Covid-19  individuate  nella  stessa  DGR  447/2020,  per  il

perseguimento e l’attuazione nei termini dell’art. 22 D.L. n. 157 del 30.11.2020;

-  In  data  28/12/2020  è  stata  sottoscritta,  tra  la  Regione  Calabria  Dipartimento  Lavoro,  Sviluppo

Economico, Attività Produttive, Turismo e Fincalabra S.p.A., la Convenzione Quadro di Servizio “Misure di

aiuto,  in  favore  delle  specifiche  categorie  di  imprese,  elencate  nella  Delibera  di  Giunta  regionale  n.

447/2020  e soggette  a restrizioni  in relazione all’emergenza COVID 19”  di  cui  al  Decreto  Dirigenziale  n.

14404 del 24/12/2020, assunta al Rep. N. 8518;

-  in  data  19  febbraio  2021(BURC  n.14)  è  stata  pubblicata  la  manifestazione  d’interesse  da  parte  di

Fincalabra  SpA  rivolta  ai  Comuni  capoluoghi  di  Provincia  della  Regione  Calabria,  e  i  Comuni  con

popolazione  superiore  ai  50.000  abitanti,  al  fine  di  realizzare  progetti  volti  alla  promozione  e  al

rafforzamento  dell’attrattività  delle  aree  e  del  contesto  urbano,  in  cui  sono  inserite  le  categorie

economiche interessate che beneficeranno direttamente e/o indirettamente”;

Considerato che



Cod. Determ: DTRJ62652 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  Il  comune  di  Cosenza  ha  trasmesso  la  proposta  progettuale  e  la  relativa  documentazione  annessa  in

risposta all’avviso pubblico suddetto;

-  in  data  3-05-2021  sono  stati  pubblicati  gli  esiti  della  manifestazione  d’interesse  in  cui  risultava

beneficiario il Comune di Cosenza per un importo complessivo di euro 100.000,00;

-  in data 16-06-2021, è stata firmata la convenzione di sovvenzione tra FINCALABRA S.p.a. ed il Comune

di Cosenza individuando quale responsabile dell’attuazione del cronoprogramma delle Attività il Direttore

Arch. Giuseppe Bruno; 

- il trasferimento delle risorse finanziarie assegnate al Comune di Cosenza è avvenuto in data 14.7.2021

(acquisito al prot. Generale n. 1342 del 19.7.2021) sulle coordinate IBAN indicate nella Convenzione;

Preso atto che

-  con  determinazione  n.  1672/2021  del  15/11/2021  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  per

manifestazione  di  interesse  a  favore  di  associazioni  di  categoria  di  operatori  economici  per

l'individuazione  di  progetti  volti  alla  promozione  e  al  rafforzamento  dell'attrattività  delle  aree  del

contesto urbano, con termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione entro le

ore 12,00 del 02/12/2021;

-  con  determinazione  n.  1793/2021  del  9/12/2021  è  stata  disposta  la  riapertura  dei  termini  per  la

presentazione delle manifestazioni di interesse  entro le ore 12,00 del 20 dicembre 2021;

-  che  alla  scadenza  prevista  dall’avviso  pubblico  è  pervenuta  una  sola  proposta  progettuale  in  data

20.12.2021,  prot.  95546  da  parte  della  CNA  -  Confederazione  Nazionale  dell’Artigianato  e  della  PMI  di

Cosenza;

- con determinazione n. 2024/2021 del 7/01/2022 è stata impegnata  sul  capitolo  di  spesa  7242/1, la 

somma totale di € 100.000,00   a valere sul  finanziamento di  Fincalabra SPA, di  cui  alla convenzione del

16/06/2021;

- con determinazione n. 258/2022  del 28/02/2022  è stata nominata la Commissione valutatrice ai sensi

dell’art. 9 dell’Avviso pubblico di cui alla Determinazione dirigenziale n. 1672/2021 del 15/11/2021;

Acquisita la dichiarazione resa ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m. circa l’inesistenza di cause a contrarre

da parte della CNA di Cosenza;

Visto  il  verbale  della  Commissione  valutatrice  del  14  marzo  2022  che  attesta  l’ammissibilità  della

proposta  progettuale  presentata  dalla  CNA  –  CS,   e  la  conseguente  assegnazione  del  contributo  in

oggetto;

Considerato che le verifiche ex art. 80, comma 1, del D.Lgs 50/2016 sono in via di acquisizione;

Ritenuto  opportuno  regolare  i  rapporti  tra  il  Comune  di  Cosenza  e  la  CNA  -  CS  attraverso  una

convenzione che sarà stipulata in forma di scrittura privata;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;



Cod. Determ: DTRJ62652 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di  approvare  il  verbale  della  Commissione  valutatrice  del  14.3.2022  di  assegnazione  del

finanziamento alla Confederazione Nazionale dell’Artigianato e della PMI di Cosenza (CNA- CS);

3. Di approvare l’allegato schema di convenzione con la CNA di Cosenza al fine di regolare i rapporti

in  relazione  alla  concessione  del  ristoro  per  la  realizzazione  di  azioni  mirate  alla  promozione  e

rafforzamento dell’attrattività delle aree e del contesto urbano;

4. Di  disporre  che  il  finanziamento  di  cui  alla   determinazione  di  impegno  n.  2024/2021  del

7/01/2022 a valere sul  capitolo  di  spesa  7242/1 verrà assegnato alla Confederazione Nazionale

dell’Artigianato e della PMI di Cosenza (CNA);

5. Di  confermare  che  il  responsabile   dell’attuazione  del  cronoprogramma  delle  Attività  per  il

Comune di Cosenza è il Direttore Arch. Giuseppe Bruno. 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Schema di convenzione
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Verbale Commissione Valutatrice

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/03/2022 Giuseppe Bruno

____________________________

 


